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 公司继续获得较大力度的外部支持。2019 年公司收到攀枝花市财政局注入的货币

资金、棚改项目资本金等资产，净增加资本公积 16,360.64 万元。此外，公司还收

到债券利息补贴收入和融资利息补贴等政府补助共计 36,101.58 万元。 

关注： 

 公司担保及小贷业务的风险较高。截至 2019 年末，子公司攀枝花市金鼎融资担保

有限责任公司（以下简称“金鼎担保”）期末在保余额为 17.42 亿元，2019 年代

偿金额 1.27 亿元，当期代偿率为 26.29%，账龄在 3 年以上的应收代偿款占比为

58.98%，代偿风险仍较高。2019 年末，子公司攀枝花市钒钛园区金丰小额贷款有

限责任公司（以下简称“金丰小贷”）贷款余额为 20,265.45 万元，逾期贷款规模

为 6,695.17 万元，占贷款余额的 33.04%，回收风险较大。 

 公司资产流动性一般。截至 2019 年末，公司其他应收款、其他非流动资产分别为

45.39 亿元和 94.38 亿元，合计占总资产的 52.72%。其他应收款回收期存在不确定

性，对公司资金占用明显；其他非流动资产主要为代管棚改项目，资金回收期存

在不确定性。此外，公司受限资产为 78.87 亿元，占总资产的 29.75%，资产流动

性一般。 

 公司面临一定的资金压力。截至 2019年末，攀枝花市棚户区改造项目总投资 172.72

亿元，仍需投资 101.63 亿元。根据相关协议，公司应承担 35.67 亿元项目资本金，

未来仍需投入资本金 22.83 亿元，面临一定的资金压力。 

 公司有息债务规模持续增长，偿债压力较大。截至 2019 年末，公司有息债务为

114.09 亿元，同比增长 12.69%，资产负债率达到 61.45%。2019 年公司 EBITDA

利息保障倍数为 1.29，有息债务/EBITDA 为 21.30，EBITDA 对有息债务本金的保

障程度仍较弱，偿债压力较大。 

 公司面临一定的或有负债风险。截至 2019 年末，公司非经营性担保业务对外担保

金额为 40.31 亿元，占净资产的 39.44%，担保对象主要为攀枝花市及下属区县国

有企业，面临一定的或有负债风险。 
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公司主要财务指标（单位：万元） 

项目 2019 年 2018 年 2017 年 
总资产 2,650,967.64 2,505,359.38 2,283,935.38 

所有者权益 1,021,896.54 995,701.41 955,382.13 

有息债务 1,140,867.42 1,012,396.52 744,695.95 

资产负债率 61.45% 60.26% 58.17% 

现金短期债务比 3.77 6.39 8.91 

营业收入 70,459.28 98,279.43 45,052.96 

其他收益 35,524.60 41,178.37 30,780.18 

利润总额 12,088.62 12,991.11 12,320.81 

综合毛利率 29.01% 16.98% 30.35% 

EBITDA 53,569.39 53,972.71 46,493.07 

EBITDA 利息保障倍数 1.29 1.33 1.22 

经营活动现金流净额 -27,850.35 57,073.32 47,324.70 

收现比 0.68 0.96 1.01 

资料来源：公司2017-2019年审计报告，中证鹏元整理 
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一、本期债券募集资金使用情况 

公司于2012年03月13日发行10亿元10年期固定利率债券，募集资金用于攀枝花市炳三

区公共租赁住房项目、攀枝花市炳三区G\H\I\J道路建设项目、西区城市棚户区改造工程项

目、攀枝花市国有改制企业经济适用房项目、炳四区至密地大桥城市干道工程项目、炳三

区至金江城市干道一期工程项目、金江-鱼塘立交连接线工程项目、偿还贷款和补充营运

资金等。截至2019年末，本期债券募集资金已使用完毕。 

二、发行主体概况 

2019年以来，公司名称、注册资本、实收资本、控股股东、控股股东持股比例、实际

控制人均未发生变化。截至2020年5月30日，公司注册资本和实收资本仍为51.75亿元，攀

枝花市人民政府国有资产监督管理委员会仍持有公司100%股权，仍为公司控股股东和实

际控制人。 

公司董事及高级管理人员发生变更。2019年6月4日，攀枝花市人民政府任命赵路为公

司董事长，免去其总经理职务，由魏国民担任，同时任命魏国民、余淼为公司董事。 

2019年，公司新增纳入合并范围子公司5家，见表1。 

表1  2019 年公司合并报表范围变化情况（单位：万元） 

新纳入公司合并范围的子公司情况 

子公司名称 持股比例 注册资本 主营业务 合并方式 

攀枝花市兴攀产业发展股权投资基

金中心（有限合伙） 
100.00% 100,000 非上市企业股权投资 取得控制

权 
攀枝花钒钛资源开发投资基金中心

（有限合伙） 
100.00% 60,000 非上市企业股权投资 新设 

攀枝花三线文化有限公司 100.00% 50,000 文体活动 新设 

攀枝花泽安智能科技有限公司 51.00% 1,000 智能停车场研发、销售租赁

等 新设 

攀枝花易链农业科技有限公司 66.67% 500 农业科学研究、农产品销售 新设 

资料来源：公司 2019 年审计报告，国家企业信用信息公示系统，中证鹏元整理 
 

三、外部运营环境 

（一）宏观经济和政策环境 
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我国经济运行稳中向好，疫情短期加大经济下行压力，宏观政策加大调节力度，基础

设施建设投资增速有望反弹 

2019年国内外风险挑战明显上升，我国坚持以供给侧结构性改革为主线，着力深化改

革扩大开放，持续打好三大攻坚战，扎实做好“六稳”工作，经济运行总体平稳。2019

年全年国内生产总值（GDP）99.09万亿元，比上年增长6.1%。新经济持续较快发展，战

略性新兴产业增加值比上年增长8.4%，高于同期工业增加值增速2.7个百分点；战略性新

兴服务业企业营业收入比上年增长12.7%。 

然而我国仍处在转变发展方式、优化经济结构、转换增长动力的攻关期，“三期叠加”

影响持续深化，2019年末爆发的COVID-19疫情，进一步加大了经济下行压力。2020年，

积极的财政政策将更加积极有为，稳健的货币政策将更加灵活适度。积极的财政政策将提

质增效，更加注重结构调整，压缩一般性支出，财政赤字率预计将进一步升高。 

2019年基建投资仍增长乏力，全国基础设施建设投资（不含电力）同比增长3.8%，增

速与上年持平，处于历史低位。资金端，有限的财政投入导致财政资金的乘数效应无法体

现，防范地方政府债务风险的政策进一步限制融资渠道。资产端，交通、水利和市政等传

统基础设施已经“饱和”，优质项目短缺。通信网络等新型基础设施建设投资增长较快，

但规模相对较小，难以支撑整体基建体量。 

为兼顾稳增长和调结构，全国提前下达的2020年新增地方政府债务限额1.85万亿元，

同比增长32.95%；其中专项债新增限额1.29万亿，同比增长59.26%，并允许专项债资金用

于项目资本金比例提高至该省专项债规模的25%。同时，禁止专项债用于棚户区、土储等

领域，部分领域的最低资本金比例由25%调整为20%，引导资金投向“短板”和新型基建，

优化投资结构。疫情发生后，已规划项目将加快投资进度，公共卫生服务领域的投入也有

望大幅增长。2020年，基础设施建设投资预计将会回暖，但考虑到防范地方政府债务风险

的大背景未变，反弹力度有限。 

2019年以来，在保持基础设施领域补短板力度、保障城投公司合理融资需求的基础定

调下，相关政策的陆续出台，城投公司融资环境仍相对顺畅 

2019年以来，延续2018年下半年国务院常务会议提出的支持扩内需调结构促进实体经

济发展定调，确定围绕补短板、增后劲、惠民生推动有效投资的措施，引导金融机构按照

市场化原则保障融资平台公司合理融资需求，城投公司融资环境仍相对顺畅。此外，妥善

化解地方政府存量隐性债务持续稳步推进，城投公司作为地方政府隐性债务的主要载体，

化解存量债务已成为当前的重要任务，但严禁新增隐形债务仍然是政策红线，对于城投平

台再融资的管控亦处于不断规范的过程。 
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2019年3月，政府工作报告中指出，鼓励采取市场化方式，妥善解决融资平台到期债

务问题，不能搞“半拉子”工程。同月，财政部发布《财政部关于推进政府和社会资本合

作规范发展的实施意见》（财金[2019]10号），切实防控假借PPP名义增加地方政府隐性

债务，禁止政府方或政府方出资代表向社会资本回购投资本金、承诺固定回报或保障最低

收益，禁止本级政府所属的各类融资平台公司、融资平台公司参股并能对其经营活动构成

实质性影响的国有企业作为社会资本参与本级PPP项目。5月，国务院发布《关于推进国家

经济开发区创新提升工程打造改革开放新高地的意见》（国发[2019]11号），从提升开放

型经济质量等5个方面对国家经开区做出下一步发展指引，并表示积极支持符合条件的国

家级经开区开发建设主体申请首次公开发行股票并上市。6月，中共中央办公厅、国务院

办公厅联合发布《关于做好地方政府专项债发行及项目配套融资工作的通知》（以下简称

“《通知》”），指出要合理保障必要在建项目后续融资，在严格依法解除违法违规担保

关系基础上，对存量隐性债务中的必要在建项目，允许融资平台公司在不扩大建设规模和

防范风险前提下与金融机构协商继续融资；另一方面，《通知》指出，严禁项目单位以任

何方式新增隐性债务，市场化转型尚未完成、存量隐性债务尚未化解完毕的融资平台公司

不得作为项目单位。12月，中证协发布《非公开发行公司债券项目承接负面清单指引》，

表示非公开发行公司债券项目承接实行负面清单管理，承销机构项目承接不得涉及负面清

单限制的范围，地方融资平台在负面清单之列。 

2019年末爆发COVID-19疫情，债券市场各监管部门均陆续出台相关政策支持债券市

场正常运转以及相关主体的融资安排，开辟债券发行“绿色通道”，支持参与疫情防控企

业债券发行，城投公司作为地方基础设施建设主体，在疫情期间亦承担了较多疫情防控工

作，城投公司直接融资渠道在政策加持下得到进一步疏通。 

（二）区域环境 

2019年攀枝花市经济实力进一步增强，但受工业发展放缓影响，增速有所下降 

2019年，攀枝花市实现地区生产总值1,010.13亿元，按可比价计算的增速为6.3%，增

速较上年下降1.2个百分点。其中，第一、二、三产业分别完成增加值91.68亿元、550.74

亿元和367.71亿元，三次产业结构由上年的3.4：62.3：34.3调整为9.08：54.52：36.40，第

二产业仍为攀枝花市的经济支柱，但第三产业占比进一步提升。2019年攀枝花市人均地区

生产总值82,500元，为全国人均GDP的116.37%，经济发展水平较高，但同比下降幅度较

大。 

2019年，攀枝花市全部规上工业增加值比上年增长5.7%，其中黑色金属冶炼和压延加
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工业、非金属矿物制品业、废弃资源综合利用业、化学原料和化学制品制造业、金属制品

业贡献率居全市前五，拉动全市规上工业增加值增长5.9个百分点。重点企业中，攀钢集

团、钢城集团、攀煤集团、二滩水电四大企业产值合计占全市工业总产值的比重达36.2%，

增加值合计增长9.9%，对全市贡献率为79.2%，拉动全市工业增加值增长4.5个百分点。但

煤炭、专用设备制造两大传统行业增加值分别下降15.4%、32%，拉低全市工业增长值1.3、

0.3个百分点。由于攀枝花市工业产业占比高，未来增长受大宗商品价格、经济周期等因

素影响存在一定的不确定性。 

2019年攀枝花市完成全社会固定资产投资增长9.7%，高于上年同期1.6个百分点。从

结构看，基础设施投资增长29.0%，高于上年同期24.6个百分点；产业投资增长5.8%，民

生及社会事业投资下降12.1%，房地产开发投资增长2.4%，其他投资下降24.2%。 

表2  攀枝花市主要经济指标及同比变化情况（单位：亿元） 

项目 
2019 年 2018 年 

金额 同比增长 金额 同比增长 
地区生产总值 1,010.13 6.3% 1,173.52 7.50% 

第一产业增加值 91.68 3.4% 39.74 4.00% 

第二产业增加值 550.74 5.7% 731.13 7.20% 

第三产业增加值 367.71 8.5% 402.66 8.50% 

全部工业增加值 474.81 6.0% 691.63 7.00% 

固定资产投资 - 9.7% 632.1 8.10% 

社会消费品零售总额 397.94 10.2% 361.26 10.80% 

进出口总额 31.72 3.7% 30.61 16.60% 

金融机构人民币存款余额 1,080.64 3.7% 1,041.79 6.20% 

金融机构人民币贷款余额 826.33 2.3% 804.7 1.20% 

人均 GDP 82,500 94,945 

人均 GDP/全国人均 GDP 116.37% 146.87% 
资料来源：攀枝花市统计局、攀枝花市 2019 年国民经济和社会发展统计公报、攀枝花市 2018 年国民经

济和社会发展统计公报，中证鹏元整理 

2019年攀枝花市实现一般公共预算收入62.96亿元，同口径增长6.71%；实现政府性基

金收入43.16亿元，较上年下降2.8%。 

四、经营与竞争 

公司主要收入来源于建筑安装业、自来水销售、土地出让等。2019年，公司实现营业

收入70,459.28万元，同比下滑28.31%，主要系土地出让规模下降所致。2019年公司建筑安

装、担保及棚改收益以及其他收入中的粮油经营收入、利息收入等大幅增长，收入占比提
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高。由于土地出让业务毛利率低，其收入占比下降导致公司综合毛利率上升至29.01%。 

表3  公司营业收入构成及毛利率情况（单位：万元） 

项目 
2019 年 2018 年 

金额 毛利率 金额 毛利率 
建筑安装业 21,967.12 11.17% 16,170.96 13.00% 

自来水销售 16,542.38 24.21% 16,340.42 30.11% 

土地出让 5,748.59 4.76% 48,012.72 4.76% 

担保及棚改收益 5,099.40 100.00% 2,954.15 100.00% 

销售材料 3,945.92 4.82% 4,726.75 5.49% 

其他 17,155.87 49.07% 10,074.43 41.31% 

合计 70,459.28 29.01% 98,279.43 16.98% 

注：担保及棚改收益包含经营性担保收入及棚改收益。其他收入包括粮油经营收入、车辆流动检测收入、

影院经营收入、服务费收入和利息收入等。 
资料来源：公司 2018-2019 年审计报告，中证鹏元整理 

2019年公司供水业务和建筑安装业务收入均有所增长，业务可持续性好 

公司自来水销售及建筑安装业务来自于攀枝花市水务（集团）有限公司（以下简称“水

务集团”），建筑安装业务主要系自来水管道入户安装业务。公司自来水业务覆盖攀枝花

东区、西区和米易县，具有区域垄断性，业务可持续性好。2019年水务集团供水能力和售

水价格保持不变，受益于供水量的增长，水务集团自来水业务收入小幅同比增长1.24%。

2019年公司建筑安装业务收入同比增长35.84%，主要系下属孙公司攀枝花市攀西水工程有

限公司完工项目进一步增加。由于漏损率同比有所提高，2019年公司自来水销售业务毛利

率同比下降5.90个百分点。 

表4  公司供水业务情况（单位：万吨） 

项目 2019 年 2018 年 
居民生活用水 2,430.92 2,409.14 

非居民生活用水 

工业用水 3,670.93 3,754.11 

行政事业用水 89.42 79.47 

经营服务用水 952.00 843.79 

特种用水 204.25 198.07 

合计 7,347.52 7,284.58 
资料来源：公司提供 

截至2019年末，公司主要水务工程在建项目为供水改造项目和观音岩城乡供水工程。

供水改造项目，项目涉及12.5万户，主要集中在攀钢集团有限公司、攀枝花煤业（集团）

有限责任公司、中国十九冶集团有限公司、华电四川发电有限公司攀枝花西区分公司、中

国铁路成都局集团有限公司西昌供电段等5家企业的经营区和生活区，项目建设期为2018
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年-2021年，总投资93,720.66万元，公司可按照不超过7,500元/户包干价收取改造费用，项

目投入运营后预计还能带来供水收入8,401.85万元/年。其中，供水改造项目实行先移交后

改造的模式，由水务集团负责该项目的设计、监理、采购、施工、运行、管理等事宜，供

水改造项目协议签订后的一定时间内，甲方（上述5家企业）支付前期启动资金，项目启

动后和用户供水管理职能全部移交完成后，甲方按总价款的一定比例支付改造费用，项目

审计完成后付清尾款。 

观音岩城乡供水工程，项目通过将攀枝花市饮水源集中至观音岩水库，提高城市水利

承载能力。项目年供水能力达2.53亿立方米，设计供水人口129万，设计灌溉面积5.995万

亩。项目建设期2015年-2020年，总投资174,118.04万元，预计项目建成后前5年平均每年

可实现收入1.67亿元。 

表5  截至 2019 年末公司主要水务工程在建项目（单位：万元） 

项目名称 总投资 已投资 
供水改造项目 93,720.66 53,669.64 

观音岩城乡供水工程 174,118.04 129,448.93 

合计    267,838.70   183,118.57  

资料来源：公司提供 

截至2019年末，公司主要水务工程在建项目已投入18.31亿元，预计项目完工后将为

自来水销售和建筑安装业务提供一定保障。但由于工程进度受外部影响较大，并且供水改

造项目收费标准不确定，观音岩城乡供水工程总投规模较大，项目均存在收益不达预期的

风险。 

2019年公司土地出让收入大幅下降，该业务易受政府城市规划及土地一级市场影响而

波动；但公司土地储备资源丰富，未来仍可带来一定收入 

公司承担攀枝花市的土地开发任务，由攀枝花国有土地储备中心（以下简称“土储中

心”）委托公司自筹资金对土地进行整理工作。待土地整理完工后，公司以土地整理成本

加成5%的协议价格将土地转让给土储中心，形成土地整理业务收入。2019年公司向土储

中心转让土地面积合计4.39万平方米，确认收入5,748.59万元，同比大幅下降。 

表6  公司出让土地获得的土地收入明细（单位：平方米、万元） 

年份 宗地位置 土地面积 土地成本 总价款 

2019 年 
炳二区 27,128.23 3,949.97 4,147.47 

炳三区 16,811.89 1,524.87 1,601.12 

2018 年 炳仁线西侧 186,790.86 45,726.40 48,012.72 

资料来源：公司提供 
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截至2019年末，公司拥有尚待整理出让的土地76.80万平方米，账面价值为12.50亿元，

未来可带来一定收入。但土地整理业务易受政府城市规划及土地一级市场影响，土地出让

收入的规模存在较大波动性。 

公司棚户区改造项目投资规模大，业务较有保障 

公司以政府购买服务的方式承接棚户区改造项目，主要采用购房安置、单一货币化补

偿相结合方式进行改造。根据公司与攀枝花市住房和城乡规划建设局（以下简称“住建局”）

签订的政府购买服务协议，住建局代表攀枝花市政府购买公司的棚户区改造服务，承诺将

棚户区改造项目的政府购买资金逐年纳入未来年度本级财政预算支出管理，分20-25年逐

年返还给公司。2018年12月，《攀枝花市财政局关于我市政府购买棚改服务应支付承接主

体服务费有关事项的请示》（攀财政【2018】229号）提出调整棚改服务费的计算方法，

按照每年12月31日棚改贷款实际余额乘以0.4%作为棚户区改造项目服务费，并由市与区两

级财政按照5:5的比例承担。2019年，公司获得棚改收益为3,418.82万元。 

截至2019年末，公司已签订协议的棚户区改造项目计划总投资172.72亿元，其中公司

承担项目资本金35.67亿元，剩余137.06亿元资金由公司向国家开发银行股份有限公司四川

省分行等金融机构筹集。2019年棚户区改造项目新增投资15.33亿元，其中新增资本金投

入3.29亿元。 

棚改项目均与银行签订了贷款协议，公司的资金压力主要来源于资本金项目的投入。

2019年末，公司对棚改项目已投入资本金12.84亿元，未来仍需投资101.63亿元，其中公司

资本金尚需投入22.83亿元。 

表7  2019 年末公司棚户区改造项目情况（单位：万元） 

项目 期数 
计划投资 已投资 

借款+资本金 资本金 借款+资本金 资本金 

国开行 -城市棚户

区改造项目 

第八期 250,473.00 50,473.00 7.74 0.00 

第七期 250,860.00 50,860.00 6,678.64 0.00 

第六期 199,391.00 40,391.00 41,247.30 4,909.80 

第五期 216,495.00 43,495.00 107,308.75  13,646.10 

第四期 244,068.00 49,068.00 180,054.89  34,043.64 

第三期 138,677.00 29,877.00 103,070.82  20,474.67 

邮储银行 -危旧房

棚户区改造项目 
第二期 161,751.37 32,351.37 123,437.73 23,597.16 

第一期 156,704.45 31,341.45 70,383.87 11,183.14 

农发行 -棚户改造

（城中村） 第一期 108,818.79 28,818.79 78,742.98  20,538.42 

合计 - 1,727,238.61 356,675.61 710,932.72  128,392.93 
注：攀枝花市城市棚户区改造项目（一期）和（二期）项目资金来源于国家开发银行危旧房棚户区改造
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专项贷款，采取“统借统还”贷款融资机制，公司并非债务融资主体，不包含在总投资金额中。上表已

投资合计数为棚改项目实际投入的金额，审计报告 2019 年末棚改项目账面价值为该等项目涉及的应收政

府购买服务款项，两者口径存在差异。 
资料来源：公司提供 

2019年金鼎担保、金丰小贷业务规模收缩，但代偿风险、金丰小贷坏账风险依然较高 

公司下属子公司金鼎担保经营信用担保业务，主要担保对象为攀枝花市的中小型企

业，客户行业分布在钢铁、钒钛产业、化工、农业等行业。近年来中小民营企业整体经营

困难，资金链压力加大，金融机构压降中小企业贷款，大量担保贷款到期无法转贷，金鼎

担保业务规模持续下降，收入规模较小。截至2019年末，金鼎担保期末在保余额为17.42

亿元，保持下降趋势，其中融资性担保均设置了反担保措施。 

受融资环境恶化影响，2019年金鼎担保代偿金额1.27亿元，代偿金额大幅增加。截至

2019年末，金鼎担保应收代偿款为6.49亿元，账龄2-3年的占比为9.01%，账龄在3年以上的

占比为58.98%，代偿款回收风险较大。 

表8  金鼎担保业务情况 

项目 2019 年 2018 年 
当期担保发生额（亿元） 3.18 2.91 

期末在保余额（亿元） 17.42 19.07 

当期解除担保额（亿元） 4.83 4.67 

当期担保收入（万元） 692.87 655.97 

当期代偿金额（亿元） 1.27 0.53 

担保赔偿准备金（万元） 23,302.29 23,302.29 

未到期责任准备金（万元） 346.43 327.99 

融资担保净资产放大倍数 3.01 3.11 
资料来源：公司提供 

在不利的经济环境下，2019年金丰小贷业务规模仍较小，全年发放贷款350.00万元，

较上年大幅下降。金丰小贷共计提贷款损失准备5,687.48万元，同比增加3.80%；利润总额

为亏损322.18万元，同比有所改善。其中逾期贷款规模为6,695.17万元，占贷款余额的

33.04%，逾期时间在3年以上的贷款规模为6,295.17万元，回收风险较大。 

表9  2018-2019 年金丰小贷业务情况 

小额贷款业务 2019 年 2018 年 

单数（单） 57 11 

家数（家） 42 7 

当期放贷金额（万元） 350.00 1,466.50 

累计放贷金额（万元） 26,518.67 99,275.95 

期末余额（万元） 20,265.45 21,959.88 
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当期收入（万元） 65.30 52.87 

利润总额（万元） -322.18 -1,500.98 

贷款损失准备（万元） 5,687.48 5,479.05 

逾期贷款金额（万元） 6,695.17 7,907.00 
资料来源：公司提供 

公司销售材料业务主要由攀枝花市金弘资产管理有限责任公司经营，销售的产品主要

为钛白粉，2019年销售材料收入为3,945.92万元，较上年出现大幅下降，主要原因为销售

业务主要集中在2019年上半年，下半年业务量减少，销售收入减少。因此项业务为供应链

贸易业务，毛利率水平较低。 

2019年公司继续获得较大力度的外部支持 

2019年，公司在资产注入、财政补助方面继续获得较大力度的外部支持。资产注入方

面，公司收到攀枝花市财政局注入的货币资金、棚改项目资本金等资产6,354.00万元，收

到攀枝花市财政局注入的货币资金、车库等资产10,006.64万元，合计增加资本公积

16,360.64万元。 

财政补贴方面，公司2019年收到补贴收入共计36,101.58万元。其中，收到的债券利息

补贴收入和融资利息补贴收入等35,522.46万元，计入其他收益科目，收到与企业日常活动

无关的政府补助579.12万元，计入营业外收入。 

五、财务分析 

财务分析基础说明 

以下分析基于公司提供的经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保

留意见的2018-2019年审计报告，报告采用新会计准则编制。2019年，新纳入公司合并范

围的主体共5家，具体情况见表1。 

资产结构与质量 

2019年公司资产规模保持增长，但其他应收款和其他非流动资产规模较大，流动性一

般 

截至2019年末，公司总资产为265.10亿元，同比增长5.81%，流动资产占比为37.67%，

比上年下降3.27个百分点，主要是在建项目投资增加所致。 
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表10  2018-2019 年公司主要资产构成情况（单位：万元） 

项目 
2019 年 2018 年 

金额 毛利率 金额 毛利率 
货币资金 246,357.03 9.29% 361,774.24 14.44% 

其他应收款 453,867.39 17.12% 431,126.99 17.21% 

存货 152,488.28 5.75% 153,191.90 6.11% 

其他流动资产 96,761.61 3.65% 56,903.57 2.27% 

流动资产合计 998,674.65 37.67% 1,025,612.07 40.94% 

可供出售金融资产 148,749.03 5.61% 145,851.00 5.82% 

长期股权投资 219,276.31 8.27% 207,887.39 8.30% 

在建工程 257,603.07 9.72% 170,547.68 6.81% 

其他非流动资产 943,765.14 35.60% 841,284.79 33.58% 

非流动资产合计 1,652,292.99 62.33% 1,479,747.30 59.06% 

资产总计 2,650,967.64 100.00% 2,505,359.38 100.00% 

资料来源：公司 2019 年审计报告，中证鹏元整理 

2019年末，公司的货币资金为24.64亿元，比上年下降31.90%，主要系棚改等项目投

入较大所致，其中受限资金主要为用于担保的定期存款或通知存款，期末余额为0.80亿元。

2019年末，公司的其他应收款余额为45.39亿元，同比增长5.27%。其他应收款主要系应收

攀枝花市财政局27.56亿元土地转让款及垫款，以及应收仁江钒钛和攀枝花市花城投资有

限责任公司等关联方往来款，回收风险不大，但账龄较长，回收时间存在不确定性，对公

司资金占用明显。截至2019年末，公司存货账面价值为15.25亿元，同比保持稳定。存货

中土地储备的账面价值为12.50亿元，面积76.80万平方米，主要为工业、商业或住宅用地，

土地性质主要为划拨。其他流动资产主要系银行理财产品，2019年末余额为9.68亿元。 

2019年末，公司可供出售金融资产账面价值为14.87亿元，其中按照公允价值计量可

供出售权益工具账面价值1.30亿元，主要为中国太保、交通银行等上市公司股票，2019年

公允价值变动损益1,169.44万元；按成本计量的可供出售权益工具账面价值13.57亿元，主

要系成昆铁路项目公司、四川省能投攀枝花水电开发有限公司股权，2019年末已计提减值

准备154.50万元。公司长期股权投资采用权益法核算，2019年末为21.93亿元，主要为16.60

亿元攀枝花市商业银行股份有限公司（以下简称“攀枝花商行”）股权以及2.00亿元攀枝

花市兴攀产业投资基金股权，2019年确认投资收益0.30亿元。公司可供出售金融资产和长

期股权投资金额较大，标的数量较多，存在投资亏损风险。截至2019年末，公司在建工程

为25.76亿元，同比增长51.04%，主要为供水工程、办公大楼、三线精神文旅等自建项目

投入。其他非流动资产主要系代管棚改项目、攀枝花市政府移交给公司的政府机关房产、

部分代建项目，截至2019年末为94.38亿元，同比增长12.18%，主要系棚改项目投资增加
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所致；其中代管棚改项目金额较大，资金回收期存在不确定性；政府机关房产价值共10.13

亿元，尚未明确收益权。 

2019年末，公司所有权和使用权受到限制的资产为78.87亿元，占总资产的29.75%，

主要为用于担保的0.80亿元定期存款或通知存款、78.07亿元棚改项目投资及收益权。 

综上，公司资产规模有所增长，但其他应收款和其他非流动资产规模较大，其他应收

款回收期存在不确定性，对资金占用明显，受限资产规模较大，资产流动性一般。 

盈利能力 

2019年公司营业收入下降，政府补贴对公司利润形成较好补充 

由于土地出让规模大幅下降，2019年公司营业收入同比下降28.31%，但由于土地出让

业务毛利率较低，综合毛利率由16.98%提高至2019年的29.01%。土地整理业务易受政府城

市规划及土地一级市场影响，土地出让收入的规模存在较大波动性。 

2019年公司的期间费用率提高20.80个百分点至66.67%，主要系职工工资等费用大幅

增长所致。期间费用率仍处于较高水平，挤压了盈利空间。公司确认的政府补贴分别来自

其他收益和营业外收入，共计3.61亿元，是当年利润总额的2.99倍，对利润形成较好的补

充。2019年公司利润总额为12,088.62万元，同比下降6.95%。 

表11   公司主要盈利指标（单位：万元） 

项目 2019 年 2018 年 
营业收入 70,459.28 98,279.43 

其他收益 35,524.60 41,178.37 

营业利润 11,426.84 12,027.52 

营业外收入 886.27 1,028.82 

利润总额 12,088.62 12,991.11 

综合毛利率 29.01% 16.98% 

期间费用率 66.67% 45.87% 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告，中证鹏元整理 

现金流 

棚户区改造项目投资规模大，公司面临一定的资金压力 

2019年收现比为0.68，收现情况尚可。2019年公司支付棚改项目资金9.23亿元工程款，

导致经营活动现金净流出27,850.35万元。 

投资活动现金流入主要为收回银行理财产品及长期股权投资带来的现金流入，投资活
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动现金流出主要是购买银行理财产品及成昆铁路项目资金。2019年投资活动现金净流出

8.01亿元，净流出规模大幅增长系新增购入理财产品所致。 

公司筹资活动现金流入主要为财政拨付专项资金和取得银行借款收到的现金，现金流

出主要系偿还债务本息以及投放棚改项目投入等活动相关的现金支出。2019年公司筹资活

动现金净流出387.68万元。截至2019年末，攀枝花市棚户区改造项目总投资172.72亿元，

仍需投资101.63亿元。根据相关协议，公司应承担35.67亿元项目资本金，截至2019年末仍

需承担22.83亿元，存在一定的资金压力。 

表12   2018-2019 年公司现金流情况表（单位：万元） 

项目 2019 年 2018 年 
收现比 0.68 0.96 

销售商品、提供劳务收到的现金 48,056.86 94,577.87 

收到其他与经营活动有关的现金 122,701.59 115,614.12 

购买商品、接受劳务支付的现金 38,443.13 75,660.99 

支付其他与经营活动有关的现金 146,413.55 62,916.02 

经营活动产生的现金流量净额 -27,850.35 57,073.32 

投资活动产生的现金流量净额 -80,052.29 -43,722.97 

筹资活动产生的现金流量净额 -387.68 -99,575.27 

现金及现金等价物净增加额 -108,290.33 -86,224.91 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告，中证鹏元整理 

资本结构与财务安全性 

公司有息债务规模持续增长，偿债压力仍较大 

截至2019年末，公司负债总额为162.91亿元，较上年增长7.91%，主要系债务融资规

模增加所致。公司所有者权益总额为102.19亿元，比上年增长2.63%。负债增速超过所有

者权益，产权比率进一步上升至159.42%，所有者权益对负债的保障程度进一步弱化。 

表13   公司资本结构情况（单位：万元） 

指标名称 2019 年 2018 年 
负债总额 1,629,071.10 1,509,657.97 

所有者权益 1,021,896.54 995,701.41 

产权比率 159.42% 151.62% 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告，中证鹏元整理 
 

2019年末，公司短期借款规模大幅增长，新增借款均为保证借款。预收款项主要为预

收水费及工程款，2019年末为8.44亿元，同比增长16.78%，主要系水务集团预收供水改造
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项目工程款增加所致。其他应付款主要为省城乡建设及地方配套拨棚改资金11.25亿元及

关联往来款和暂收、暂借款，年末其他应付款同比下降17.77%。 

2019年公司通过质押应收攀枝花住房和城乡规划建设局《政府购买服务协议》项下现

有的全部权益与收益，棚户区改造专项贷款进一步增加，期末长期借款规模同比增长

9.56%，为77.51亿元，利率区间为4.00%~5.00%。2019年末，公司应付债券为12.12亿元，

主要包括6.40亿元12攀国投债和2.55亿元14攀国投债及3.17亿元定向融资计划，随着本金

的偿还，应付债券余额有所下降。截至2019年末，公司长期应付款34.03亿元，主要为市

财政基建拨款、应付国开证券增资款和专项应付款。其中国开证券增资款主要系国开证券

出资10亿元入股子公司攀枝花市金宇投资有限公司，资金专项用于棚户区改造项目，由公

司2021-2027年每年支付约定的转让价款（含13%-15%的增资款和溢价款）；专项应付款

为9.28亿元，主要为政府拨付的代建工程专项款及基础设施专项资金，公司无实际债务偿

还压力。 

表14   公司主要负债构成情况（单位：万元） 

项目 
2019 年 2018 年 

金额 占比 金额 占比 
短期借款 13,795.00 0.85% 400.00 0.03% 

预收款项 84,428.34 5.18% 72,294.36 4.79% 

其他应付款 180,730.14 11.09% 219,787.70 14.56% 

一年内到期的非流动负债 51,779.24 3.18% 55,650.05 3.69% 

流动负债合计 364,087.66 22.35% 402,380.15 26.65% 

长期借款 775,137.57 47.58% 707,470.72 46.86% 

应付债券 121,155.60 7.44% 148,089.75 9.81% 

长期应付款 340,286.76 20.89% 245,140.39 16.24% 

非流动负债合计 1,264,983.44 77.65% 1,107,277.82 73.35% 

负债合计 1,629,071.10 100.00% 1,509,657.97 100.00% 

其中：有息债务 1,140,867.42 70.03% 1,012,396.52 67.06% 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告，中证鹏元整理 
 

截至2019年末，公司有息债务总额为114.09亿元，同比增长12.69%。从静态角度看，

公司2020-2022年合计应偿还本金29.78亿元，占公司有息债务本金的26.10%。2019年末，

公司共取得银行授信152.68亿元，未使用授信额度66.56亿元，融资空间较为充足。 

2019年末，公司资产负债率为61.45%，负债水平仍较高。从偿债指标上看，由于棚改

项目资金投入较大，公司现金短期债务比由2018年的6.39下降至2019年的3.77。2019年公

司EBITDA利息保障倍数为1.29，有息债务/EBITDA为21.30，EBITDA对有息债务本金的
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保障程度仍较弱，偿债压力较大。随着棚改项目的持续推进以及融资规模的增加，公司债

务压力加重。 

表15   公司偿债能力指标 

指标名称 2019 年 2018 年 
资产负债率 61.45% 60.26% 

现金短期债务比 3.77 6.39 

EBITDA（万元） 53,569.39 53,972.71 

EBITDA 利息保障倍数 1.29 1.33 

有息债务/EBITDA 21.30 18.76 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告，中证鹏元整理 

六、其他事项分析 

（一）过往债务履约情况 

根据公司提供的企业信用报告，从2017年1月1日至报告查询日（2020年4月22日），

公司本部不存在未结清不良类信贷记录，已结清信贷信息无不良类账户；公司各项债务融

资工具均按时偿付利息，无到期未偿付或逾期偿付情况。 

（二）或有事项分析 

公司对外担保规模较大，面临一定的或有负债风险 

公司对外担保业务包括经营性担保和非经营性担保。经营性担保主要由金鼎担保负

责，截至2019末，金鼎担保期末在保余额为17.42亿元。截至2019年末，公司非经营性担

保金额40.31亿元，是净资产的39.44%，面临一定的或有负债风险。担保对象主要为攀枝

花市及下属区县国有企业，仅攀枝花市金联旅游文化开发股份有限责任公司为民营企业，

担保余额为3,000.00万元。 

表16   截至 2019 年末，公司非经营性担保业务情况（单位：万元） 

被担保单位名称 担保事项 金额 期限 
盐边县交通建设投资经营有限责任公司 信用担保 4,054.00 2017.6.30-2031.12.27 

盐边二滩水务有限公司 信用担保 47,000.00 2017.4.28-2027.4.27 

攀枝花鑫悦建筑工程有限公司 信用担保 3,400.00 2019.12.26--2020.12.26 

攀枝花市园林建设公司 信用担保 4,200.00 2019.03.28--2022.03.28 

攀枝花市金联旅游文化开发股份有限责任公司 信用担保 3,000.00 2016.7.26-2026.7.20 
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攀枝花市花城投资有限责任公司 

信用担保 3,470.00 2015.01.14--2020.01.13 

信用担保 12,920.05 2016.07.25--2021.07.25 

信用担保 3,550.00 2019.09.20--2022.09.19 

信用担保 33,230.00 2017.3.30-2032.3.30 

信用担保 33,700.00 2017.4.28-2032.4.28 

信用担保 12,972.29 2016.10.31-2021.10.31 

信用担保 6,000.00 2016.08.22--2021.02.21 

信用担保 38,870.00 2017.6.1-2029.6.1 

信用担保 25,000.00 2019.7.22-2024.7.22 

信用担保 30,000.00 2019.1 初-2022.1 初 

信用担保 20,000.00 2019.4.18-2022.4.22 

攀枝花市城市建设投资经营有限公司 信用担保 20,000.00 2018.8.30-2020.9.3 

攀枝花龙潭苴却开发有限公司 信用担保 22,692.28 2017.2.09--2020.1.24 

攀枝花金泰房地产开发有限公司 信用担保 4,000.00 2019.7.25-2020.7.24 

攀枝花钒钛科技孵化器有限公司 信用担保 15,000.00 2017.7.13-2022.7.13 

米易县安宁城市建设综合开发有限公司 信用担保 60,000.00 2016.05.31--2031.05.30 

合计 - 403,058.62 - 

资料来源：公司提供，中证鹏元整理 

七、评级结论 

2019年，攀枝花市经济发展良好，钒钛、钢铁等主要行业稳步增长，为公司提供了良

好的外部环境。公司自来水业务具有区域垄断性，供水改造项目投资规模大，尚待整理出

让的土地规模较大，建筑安装和土地出让业务可持续性好。此外，公司继续获得攀枝花市

财政局注入资产和财政补贴，提高了公司的资本实力和盈利水平。 

中证鹏元也关注到，公司担保业务存在较大的代偿风险，小额贷款业务坏账风险大。

资产中其他应收款和存货规模较大，回收期均存在不确定性，且受限资产规模较大，资产

流动性一般。公司棚户区改造项目尚需投资规模大，存在一定的资金压力。有息债务规模

持续增长，偿债压力较大。此外，公司非经营性担保业务对外担保规模较大，存在一定的

或有负债风险。 

基于以上情况，中证鹏元维持本期债券信用等级为AA，维持公司主体长期信用等级

为AA，评级展望维持为稳定。
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附录一 公司主要财务数据和财务指标（合并口径） 

财务数据（单位：万元） 2019 年 2018 年 2017 年 
货币资金  246,357.03   361,774.24   454,824.64  

其他应收款  453,867.39   431,126.99   611,006.25  

存货  152,488.28   153,191.90   191,543.80  

长期股权投资  219,276.31   207,887.39   175,868.66  

在建工程  257,603.07   170,547.68   307,740.90  

其他非流动资产  943,765.14   841,284.79   194,473.11  

资产总计  2,650,967.64   2,505,359.38   2,283,935.38  

短期借款  13,795.00   400.00   49,509.05  

预收款项  84,428.34   72,294.36   32,316.87  

其他应付款  180,730.14   219,787.70   373,741.48  

一年内到期的非流动负债  51,779.24   55,650.05  0.00    

长期借款  775,137.57   707,470.72   499,131.83  

应付债券  121,155.60   148,089.75   194,439.57  

长期应付款  340,286.76   245,140.39   126,825.25  

负债合计  1,629,071.10   1,509,657.97   1,328,553.25  

有息债务  1,140,867.42   1,012,396.52   744,695.95  

所有者权益合计  1,021,896.54   995,701.41   955,382.13  

营业收入  70,459.28   98,279.43  45,052.96 

营业利润  11,426.84   12,027.52   9,134.84  

净利润  10,680.64   11,689.20   11,182.16  

经营活动产生的现金流量净额  -27,850.35   57,073.32   47,324.70  

投资活动产生的现金流量净额  -80,052.29   -43,722.97   -57,269.82  

筹资活动产生的现金流量净额  -387.68   -99,575.27   265,166.12  

财务指标 2019 年 2018 年 2017 年 
综合毛利率 29.01% 16.98% 30.35% 

收现比 0.68  0.96  1.01  

产权比率 159.42% 151.62% 139.06% 

资产负债率  61.45% 60.26% 58.17% 

现金短期债务比 3.77 6.39 8.91 

EBITDA（万元） 53,569.39  53,972.71  46,493.07  

EBITDA 利息保障倍数 1.29  1.33  1.22  

资料来源：公司 2017-2019 年审计报告，中证鹏元整理 
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附录二 主要财务指标计算公式 

指标名称 计算公式 

综合毛利率 （营业收入－营业成本）/营业收入×100% 

收现比 销售商品、提供劳务收到的现金/营业收入 

产权比率 负债总额/所有者权益×100% 

资产负债率 负债总额/资产总额×100% 

现金短期债务比 现金类资产/短期有息债务 

EBITDA 利润总额+计入财务费用的利息支出+折旧+无形资产摊销+长期待摊费用摊销 

EBITDA 利息保障倍数 EBITDA/（计入财务费用的利息支出+资本化利息支出） 

现金类资产 货币资金+应收票据 

有息债务 短期借款+应付票据+1年内到期的非流动资产+长期借款+应付债券+长期应付

款中的有息债务 



 

 
21  

附录三 信用等级符号及定义 

一、中长期债务信用等级符号及定义 

符号 定义 
AAA 债务安全性极高，违约风险极低。 

AA 债务安全性很高，违约风险很低。 

A 债务安全性较高，违约风险较低。 

BBB 债务安全性一般，违约风险一般。 

BB 债务安全性较低，违约风险较高。 

B 债务安全性低，违约风险高。 

CCC 债务安全性很低，违约风险很高。 

CC 债务安全性极低，违约风险极高。 

C 债务无法得到偿还。 
注：除 AAA 级，CCC 级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“－”符号进行微调，表示略高或

略低于本等级。 
 
二、债务人主体长期信用等级符号及定义 

符号 定义 
AAA 偿还债务的能力极强，基本不受不利经济环境的影响，违约风险极低。 

AA 偿还债务的能力很强，受不利经济环境的影响不大，违约风险很低。 

A 偿还债务能力较强，较易受不利经济环境的影响，违约风险较低。 

BBB 偿还债务能力一般，受不利经济环境影响较大，违约风险一般。 

BB 偿还债务能力较弱，受不利经济环境影响很大，违约风险较高。 

B 偿还债务的能力较大地依赖于良好的经济环境，违约风险很高。 

CCC 偿还债务的能力极度依赖于良好的经济环境，违约风险极高。 

CC 在破产或重组时可获得保护较小，基本不能保证偿还债务。 

C 不能偿还债务。 
注：除 AAA 级，CCC 级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“－”符号进行微调，表示略高或

略低于本等级。 
 
三、展望符号及定义 

类型 定义 
正面 存在积极因素，未来信用等级可能提升。 

稳定 情况稳定，未来信用等级大致不变。 

负面 存在不利因素，未来信用等级可能降低。 
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